EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 157/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que solicite da Companhia de Água e
Esgoto do Ceará - Cagece a ampliação da rede de abastecimento de água no Bairro
Santa Rosa, contemplando a travessa onde está localizada a “casa João do Cipó” e
as demais vias que ainda não dispõem do referido serviço em sua totalidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 27 de
agosto de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Justificativa

A presente solicitação atende a uma reivindicação antiga dos moradores do
Bairro Santa Rosa, que vêm enfrentando sérias dificuldades no acesso regular à água
potável, bem essencial à vida e à saúde.

Na referida travessa e em diversas ruas do bairro, famílias ainda convivem
com a ausência de rede de distribuição, sendo obrigadas a recorrer a soluções
precárias para suprir suas necessidades diárias, o que compromete a qualidade de
vida e a dignidade humana.

Diante disso, faz-se necessária a intervenção da Cagece, no sentido de
ampliar o sistema de abastecimento de água, garantindo a inclusão dessas
localidades e a efetivação de um direito fundamental da população.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a
proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 27 de

agosto de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora